Fue construida con tecnología de última 
generación protegiendo el equilibrio ecológico 
y preservando los mantos acuíferos, al combinar 
las turbinas de gas natural y vapor trae consigo 
suficiencia energética. 

Esta planta, con una inversión de 
$627,300,000.00 (seiscientos veintisiete 
millones trescientos mil dólares) representa un 
avance significativo en la transición energética, 
teniendo la capacidad de generar 927 MW, 
gracias a su avanzada tecnología permite 
un ahorro anual de 7.8 millones de metros 
cúbicos de agua y reduce la emisión de 3.5 
millones de toneladas de dióxido de carbono

[...]

PREDIO PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL NUEVO MERCADO PÚBLICO

Concretamos la adquisición de un terreno de 69,818.25 m² para la 
construcción de un nuevo mercado municipal. Con esta acción reforzamos 
nuestro compromiso de servir al pueblo salmantino, la inversión de 
$41,839,350.00 (cuarenta y un millones ochocientos treinta y nueve mil 
trescientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) generará oportunidades para 
los comerciantes locales y ofrecerá un espacio digno y seguro para todos 
los salmantinos.

DIRECCIÓN DE ENLACE MUNICIPAL CON LA SECRETARÍA
DE RELACIONES EXTERIORES

A través de la Dirección de Enlace Municipal con la Secretaría de Relaciones

[...]

consular y se ofrecieron en promedio 130 asesorías diarias en temas de alta 
relevancia como pensiones alimenticias, becas en el extranjero, traslado de 
restos y recuperación de pertenencias.

Gracias a estas acciones, la Administración Pública Municipal alcanzó 
una recaudación de $3,134,974.00 (tres millones ciento treinta y cuatro mil 
novecientos setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), recursos que contribuyen 
al fortalecimiento de la gestión pública y a la atención de las necesidades de 
las y los salmantinos.

GENERACIÓN DE EMPLEOS 

INSTALACIÓN DE NUEVAS EMPRESAS

Nuestro municipio se encuentra en una 
ubicación estratégica:

[...]

logrando la autosuficiencia en la generación de 
alimentos y fomentando el autoempleo de estas 
familias.  

La ejecución de este programa fue posible 
a través de una inversión concurrente entre el 
Estado, el Municipio y las personas beneficiarias, 
dando una cantidad de $1,553,150.00 (un 
millón quinientos cincuenta y tres mil ciento 
cincuenta pesos 00/100 M.N.), el cual se obtuvo 
de la siguiente manera: financiamiento por 
parte del Estado $689,917.50 (seiscientos 
ochenta y nueve mil novecientos diecisiete 
pesos 50/100 M.N.), equivalente al 45% de la 

inversión total; financiamiento por parte del 
Municipio de $689,917.50 (seiscientos ochenta y 
nueve mil novecientos diecisiete pesos 50/100 
M.N.), equivalente al 45% de la inversión total; 
y financiamiento por parte de las personas 
beneficiarias del programa $153,315.00 (ciento 
cincuenta y tres mil trescientos quince pesos 
00/100 M.N), equivalente al 10% de la inversión 
total.  

SUBSIDIO “MUJERES QUE TRANSFORMAN”

Conscientes de que la autonomía económica 
de las mujeres es clave para el desarrollo de 
nuestra sociedad, implementamos el subsidio 
“Mujeres que Transforman”, destinando una

[...]

de 2025 garantizando el uso responsable de 
recursos.

Este esfuerzo fue posible gracias a la 
participación conjunta del Fideicomiso Público 
de Inversión y Administración, la Secretaría del 
Campo y el Municipio de Salamanca, con una 

inversión total de $1,026,000.00 (un millón 
veintiséis mil pesos 00/100 M.N.), de manera 
tripartita, es decir, Gobierno del Estado, el 
Municipio y los beneficiarios, destinada a 
fortalecer la infraestructura rural y apoyar 
directamente a quienes más lo necesitan. 

Con estas acciones, reafirmamos nuestro

[...]

familias que dependen de esta actividad. 

A través de este, apoyamos directamente a las y los productores agrícolas del municipio mediante 
la adquisición de fertilizante químico nitrogenado, con una inversión tripartita entre Gobierno del 
Estado, el Municipio y los beneficiarios de $495,600.00 (cuatrocientos noventa y cinco mil seiscientos 
pesos 00/100 M.N.), beneficiando a 232 productores con 300 kg de fertilizante y a 8 productores 
con 150 kg, cantidades suficientes para cubrir la fertilización de una y media hectárea de cultivo 
respectivamente. 

Desde la Dirección General de Desarrollo Económico, en coordinación con la Dirección de